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Abstract 

 

The purpose of the study is to shed light on how educators in preschool use 

the story Berta to teach chemistry to children in preschool. The study consists 

of two sub-studies, partly an interview study and partly a text analysis. In the 

text analysis we have done a deductive analysis of Berta's experiment book, 

and in the interview study we have done six semi-structured interviews. 

For our text analysis, we have chosen to start from Berta's experiment book 

where the purpose was to find out which chemical phenomena’s and investi-

gations are addressed in the story of Berta that educators can then apply in 

teaching. The results show that the focus is on the chemical phenomena of 

mixing and separation but also chemical reactions. The text analysis also ex-

amined which two types of studies are highlighted in connection with the ex-

periments. In the result, demonstration has a dominant role. 

The results of the interviews showed the educators different ways of organiz-

ing and introducing Berta to the preschool activities. The educators in the 

study also experienced that the stories about Berta are a good tool as a com-

plement to working with chemistry in preschool. It was clear from the results 

that there were opportunities but also challenges when it comes to the mate-

rial and where, among other things, the importance of competence develop-

ment and previous subject knowledge is highlighted as an important aspect 

for teaching. 

 

 

 

Nyckelord: Berta, chemistry, natural Science, preschool, storytelling. 
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Sammanfattning 

Syftet med studien är att belysa hur pedagoger i förskolan använder berättelsen 

Berta för att undervisa kemi i förskolan. Studien består av två delstudier, dels 

en intervjustudie och dels en textanalys. I textanalysen har vi gjort en deduktiv 

analys av boken Bertas experimentbok, och i intervjustudien har vi gjort sex 

semistrukturerade intervjuer.  

Till vår textanalys har vi valt att utgå från Bertas experimentbok där syftet 

var att ta reda på vilka kemiska fenomen och undersökningar som tas upp i 

berättelsen om Berta som pedagoger sedan kan tillämpa i undervisning. Re-

sultatet visar att fokuset ligger på kemi-fenomenen blandning och separation 

men också kemiska reaktioner. I textanalysen undersöktes även vilka två ty-

per av undersökningar som lyfts fram i samband med experimenten. I resulta-

tet har demonstration en dominerande roll.  

Resultatet av intervjuerna visade pedagogernas olika sätt att organisera och 

introducera Berta i verksamheten. Pedagogerna i studien upplevde även att 

berättelserna om Berta är ett bra verktyg som komplement för att arbeta med 

kemi i förskolan. Det framgick i resultatet att det fanns möjligheter men 

också utmaningar när det kommer till materialet och där bland annat vikten 

av kompetensutveckling och tidigare ämneskunskap lyfts som en viktig 

aspekt för undervisning.  

 

 

 

Nyckelord: Berta, berättelser, förskola, kemi, naturvetenskap. 
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Förord 

Arbetet med studien har gett oss ny kunskap kring olika upplägg som berör 

kemiundervisning utifrån det färdiga materialet Berta. Att utföra studien har 

varit intressant och lärorikt och gett oss möjlighet att fördjupa våra kunskaper 

inom valt område. Det skall dock framhävas att det är ett arbete som krävt både 

tålamod och tid, och vi är därmed glada över att samarbetet fungerat väl. 

All framställning, bearbetning och analysarbete har skett tillsammans. Genom 

våra olika styrkor har vi kompletterat varandra och därav fått ett nära och bra 

samarbete genom hela arbetet. Vid framskrivning av litteratur har vi tillsam-

mans på olika håll letat upp relevant forskning till vår studie. Intervjuguiden 

utformades av båda författarna i form av samtal och diskussioner kopplat till 

syfte och frågeställningar. Intervjuerna delades upp så att vi intervjuade tre pe-

dagoger vardera och båda var närvarande under alla intervjuer. Under transkri-

beringen av intervjuerna turades vi om att skriva. Efter transkriberingen hjälp-

tes vi åt att lyfta fram det vi ansåg vara mest väsentligt till vår studie. Resultat 

och diskussionsdelen skrev och diskuterade vi tillsammans fram genom en 

ständig dialog oss emellan för att undvika missförstånd.    

Under denna resa har vi velat slita av oss håret, hoppat av utbildningen och 

mycket mer. Men med viss envishet, driv men också med hjälp och stöd av vår 

handledare Torodd har vi rott detta i land. Vi ser nu fram emot att som utbil-

dade förskollärare ge oss ut på nya äventyr. 

Vi vill börja med att tacka alla som deltagit i vår studie och som gjorde det 

möjligt för oss att utföra den. Slutligen vill vi även tacka våra nära och kära 

som stöttat och peppat oss under dessa 3,5 åren! 

  

”Se motgången som en bro till framgång” – August Strindberg 

  

Sofie & Amanda  
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1 INLEDNING  

Arbetet kring naturvetenskap i förskolan kan upplevas svårt. Sundberg m.fl 

(2020) menar att i förskolan arbetas det tematiskt och på så vis integreras flera 

av läroplanens mål med varandra. Fortsättningsvis menar författarna att det 

kan vara svårt att definiera när man arbetar med naturvetenskap i förskolan. 

Due m.fl. (2018) skriver i sin artikel att forskning visar på omväxling i hur 

ämnet behandlas i förskolans praktik. Vidare menar Due m.fl. (2018) att 

förskollärarens attityd, kompetens, inställning och självkänsla kring att 

undervisa i ämnet har betydelse för hur naturvetenskapen formas i förskolans 

verksamhet.  

Genom att använda sig av berättelser för att arbeta med kemi menar Sundberg 

m.fl. (2020) att barnens kunnande ökar när det kommer till att förstå betydelsen 

av specifika begrepp som är angelägna inom det naturvetenskapliga ämnet 

kemi. Vidare skriver författarna även att berättelser kan ses som ett verktyg för 

att barn skall kunna förstå och lära sig mer om naturvetenskap. Williams 

(2014) menar att genom att använda berättelse får barnen en möjlighet att lära 

sig ställa frågor, samtala om och lyssna på andra vilket i sin tur bidrar till att 

de lär sig att reflektera, utveckla sitt språk samt kommunicera med andra 

individer. Detta kan leda till att barn lär sig samtala om och kring 

naturvetenskapliga fenomen på ett öppet och utforskande sätt (Williams, 

2014).   

 

Då förskollärare anser att arbetet kring naturvetenskap ses som ett komplicerat 

ämne behöver pedagoger få kunskap om och kring hur man i praktiken kan 

arbeta med enkla kemiska processer i förskolan (Sundberg m.fl., 2020).  

Detta behövs för att barnen i förskolan skall få en möjlighet till att utforska, 

ställa frågor samt uppleva enkla kemiska processer som förskolans läroplan 

återger (Skolverket, 2018). Arbetet med kemi upplever både vi författare och 

de verksamma pedagoger som vi har mött på under vår verksamhetsförlagda 

utbildning (VFU) som komplicerat och något som ofta hamnar i skymundan. 

Vi önskar därför att utforska på vilket sätt undervisnigen med utgångspunkt i 

berättelsen Berta kan vara ett sätt att arbeta med kemi i förskolan. Anledningen 

till vår nyfikenhet är att det redan finns ett undervisningsmaterial i kemi- Berta 

- som tar utgångspunkt i berättelser som berör kemiaktiviteter i förskolan. 

Genom att studera hur detta används i förskolan menar vi kan ge värdefullt 

kunskapsbidrag. Syftet med studien är att belysa hur pedagoger i förskolan 

använder berättelsen Berta för att undervisa kemi i förskolan. Förskolorna i 

studien baserar sitt arbete på ett material som heter Berta (Navet, 2020). 
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att belysa hur pedagoger i förskolan använder berättelsen 

Berta för att undervisa kemi i förskolan. 

Frågeställningar 

• Vilka kemiska fenomen och undersökningar tas upp i berättelsen om 

Berta som pedagoger sedan kan tillämpa i  undervisning? 

•  På vilka olika sätt beskriver pedagogerna att de organiserar 

kemiundervisningen med hjälp av Berta-berättelsen?  

• Vilka olika möjligheter och utmaningar beskriver pedagogerna finns 

med Berta-materialet? 
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1.2 Bakgrund  

1.2.1 Naturvetenskap och kemi i förskolans styrdokument 

Revideringen av naturvetenskap i förskolans läroplan (Skolverket, 2010) 

grundar sig i att kunskapen kring kemi, fysik och biologi är en viktig aspekt 

för utvecklingen av samhället. Men också för att barn ska förse sig med en 

omsorgsfull inställning till miljö och natur. I förskolans styrdokument står det 

att naturvetenskap handlar om att undersöka omgivningen och olika fenomen 

i vardagen (Utbildningsdepartementet,2010). Målet är att barnen på ett lekfullt 

sätt skall ges möjligheter att väcka nyfikenhet om naturvetenskap. Detta kan 

ske genom spännande experiment där barnen får möjlighet att ställa frågor och 

undersöka. Utbildningsdepartementet (2010) skriver att syftet med 

naturvetenskap i förskolan är att barn skall få huvudsakliga kunskaper om 

naturen samt förståelse för allt levande. Sundberg m.fl. (2020) poängterar att 

naturvetenskapens utmärkande egenskap är den undersökande och praktiska 

verksamheten. 

I förskolans läroplan (Skolverket, 2018) står det att förskolan ska ge varje 

enskilt barn möjlighet till att utveckla förståelse för naturvetenskap samt enkla 

kemiska processer. Vad innebär då enkla kemiska processer? 

Utbildningsdepartementet (2010) menar att enkla kemiska processer innebär 

att göra sig bekant med flera olika fenomen, bland annat vattnets olika faser 

(gas, fast och flytande), väderomställningar som exempelvis 

temperaturskillnader men också olika smaker och dofter. De framhåller också 

att barn skall ges möjlighet till att utveckla en förståelse för naturvetenskap och 

enkla kemiska processer genom bland annat experiment. 

1.2.2 Berättelser i förskolans styrdokument 

Utbildningsdepartementet (2010) skriver att barn redan i tidig ålder börjar visa 

ett intresse för böcker och berättelser. Vidare menar de att berättande ofta sker 

i samspel mellan individer på förskolan. Skolverket (2018) menar att varje 

enskilt barn ska ges förutsättningar till att utveckla intresse för berättelser, 

texter samt bilder i olika medier och förmågan att tolka, använda sig av, 

samtala och ifrågasätta dessa.  Utbildningsdepartementet (2010) betonar 

vikten av att använda berättelser i förskolans verksamhet som en positiv aspekt 

för barns kommunikativa och språkliga utveckling. Genom berättelser får barn 

kunskap om hur delar och helheter kring olika händelser skapar sammanhang. 

Användandet av berättelser ger barn ökad kunskap kring ord, språk men kan 

också utöka deras ordförråd (Utbildningsdepartementet, 2010).  
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Sundberg m.fl. (2020) skriver genom att använda berättelser lär sig barn också 

berättelsens uppbyggnad och struktur vilket främjar den egna förståelsen för 

omvärlden. Vidare menar författarna att arbetet kring naturvetenskapliga feno-

men underlättar förståelsen om handlingen berättas i rätt ordning för att få kun-

skap om fenomenets syfte.  

1.2.3 Undervisningsmaterialet Berta 

Berta är ett färdigt material som inriktar sig på kemi för barn i åldrarna fyra till 

åtta år. Materialet består av experimentbok, vuxenhandledning, handdocka och 

en berättelsebok. Karaktären Berta är en drake. Syftet med materialet är enligt 

Navet (2020) att på ett lekfullt och spännande sätt introducera kemi för de 

äldsta barnen i förskolans verksamhet. Vidare menar  de att utifrån materialet 

så tillämpas kemiska begrepp och ord men också roliga och spännande 

experiment som barnen får vara delaktiga i utförandet av. Navet (2020) skriver 

om vilka mål som materialet berör i förskolans läroplan. De utgår från att varje 

barn skall få möjlighet till att: 

“...Utveckla sin nyfikenhet, kreativitet och lust samt förmåga att leka och 

lära... 
...Utveckla självständighet och tillit till sin egen förmåga... 

...Utveckla sin förståelse för naturvetenskap, kunskaper om växter, djur 

samt enkla kemiska processer och fysikaliska fenomen… 
...Utveckla sin förmåga att utforska, beskriva med olika uttrycksformer, 

ställa frågor om och samtala om naturvetenskap och teknik... ” 

(Skolverket, 2018. s.13-15). 

Det är enkla experiment som utförs tillsammans med handdockan Berta som 

medforskare. Experimenten är både spännande och konkreta där alla barn kan 

delta. Efter avslutat kapitel ges barnen möjlighet att tillsammans med Berta i 

samspel med pedagog reflektera över och diskutera de utförda experimenten. 
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2 FORSKNINGSGENOMGÅNG 

2.1 Vad är naturvetenskap och kemi? 

Naturvetenskap är en sammanfattande term på de vetenskaper som studerar 

naturen och de olika delarna som inkluderas. Naturvetenskap är ett 

samlingsnamn och inkluderar både kemi, fysik, geovetenskap, astronomi och 

biologi (Eriksson, 2020). Sundberg m.fl. (2020) skriver att naturvetenskapen 

grundar sig i individens nyfikenhet och försök till att förstå sambandet mellan 

omvärlden och individen. Naturvetenskapen ses enligt författarna som ett 

verktyg för oss individer för att kunna förstå och konkret förklara den värld vi 

lever i. Författarna menar vidare att med hjälp av våra sinnen: hörsel, känsel, 

lukt, smak och syn upplever och undersöker vi världen. Eshach (2006, 

refererad i Gustavsson & Thulin, 2017) menar att naturvetenskapen förklaras 

som en hjälp för människor att uppfatta världen på specifikt sätt. Enligt 

Sandström & Tansjö (2020) “innefattar kemi-vetenskapen om materiella 

ämnens sammansättning, egenskaper och omvandlingar”. Kemi anges ofta 

som vetskapen om kemiska föreningars och grundämnenas egenskaper och 

uppbyggnad samt hur de reagerar med varandra (Sandström & Tansjö, 2020). 

2.2 Naturvetenskap och kemi i förskolan  

Hansson m.fl. (2014) lyfter att barn redan i tidig ålder ska få bekanta sig med 

naturvetenskap. Naturvetenskapligt lärande sker inte bara genom samtal utan 

också genom diskussioner och undersökningar. Målet med naturvetenskap 

riktat mot förskolan är att barn skall få förståelse för sin omvärld och tillvaro 

samt att tillägna och fördjupa sig i naturvetenskapliga begrepp och ord (Elm-

Fristorp, 2012). Sjöström (2012) skriver att kemiundervisningen för de yngre 

åldrarna inriktar sig på att barn skall få kunskap om och kring enkla 

blandningar, olika material, luft, vatten samt hur blandningarna kan separeras. 

Kemi och fysik är ofta två ämnen som fått stå tillbaka i förskolan för att fokuset 

har legat på biologi (Hansson m.fl. 2014). Björling (2016) menar att det 

naturvetenskapliga arbetssättet handlar om att använda sig utav praktiska 

undersökningar och kemirelaterade experiment. Vidare skriver Björling (2016) 

att arbetet med kemi för barn i yngre åldrar bör handla om att barn skall få 

upptäcka samt uppleva kemi och kunna beskriva det med ord. Forskning visar 

på att kemi kan vara komplicerat att arbeta med, men att det trots det är ett 

viktigt ämne, så vikten av att börja med kemi i tidig ålder är betydelsefull.  

(Björling, 2016; Gustavsson & Thulin, 2017; Hansson m.fl., 2014). 
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2.3 Pedagogens förhållningssätt riktat mot naturvetenskap 

och kemi 

Många forskare poängterar att pedagoger anser att naturvetenskap är ett svårt 

ämne att arbeta med (Gustavsson & Thulin, 2017). Gustavsson och Thulin 

(2017) skriver att pedagogernas arbete i förskolan ofta grundar sig i 

erfarenhetslära, det vill säga att man lägger större vikt på det man kan istället 

för att utmana sig med saker man har mindre kunskap kring. Många pedagoger 

understryker att tiden har en betydande roll vilket också påverkar valet av 

undervisning och då blir resultatet att man ofta väljer det man har kunskap samt 

erfarenheter kring. Thulin (2011) betonar vikten i sin avhandling om att 

pedagogens förhållningssätt och kunskap är en viktig aspekt för att barn skall 

utveckla och få kunskap om kemi, fysik och biologi. Om barn skall få kunskap 

och förståelse om begrepp krävs det vägledning från pedagogerna, vilket i sin 

tur kräver att pedagogerna har kunskap och intresse kring det (Adbo & Carulla, 

2019).  

Gustavsson och Thulin (2017) hävdar i deras studie att det är viktigt att vara 

en kompetent pedagogisk ledare i förskolan vilket spelar stor roll vid 

undervisningstillfällen. Vidare menar Gustavsson och Thulin (2017) att 

pedagogen behöver utgå ifrån barns perspektiv genom att låta barnen uttrycka 

sina åsikter och tankar men också för att skapa sig en djupare förståelse kring 

bland annat begrepp och ord som används vid undervisningen kring 

naturvetenskap i förskolan. Due m.fl. (2018) betonar vikten av att vara en 

medforskande pedagog genom att tillsammans utforska naturvetenskap med 

barnen. Att vara en medforskande pedagog kan även ses som en möjlighet att 

förvärva sig ytterligare kunskap om naturvetenskap. Slutsatsen blir att 

pedagogens förhållningssätt till naturvetenskap har betydelse för att barnen ska 

utveckla kunskap och intresse kring naturvetenskap. 

2.4 Berättelse som medel för undervisning 

Walan (2017) menar att påhittade berättelser har berättats och lästs för barn 

under alla tider för att gynna lärandet och stimulera barnens fantasi. Berättelser 

går att finna överallt, både text, muntligt och genom bilder. Björklund m.fl. 

(2016) skriver i sin artikel att berättelser har en betydande roll när det kommer 

till människans utveckling. Andersson (2014) skriver att forskningen visar på 

hur berättandet i förskolan kan ses som ett pedagogiskt verktyg, som pekar på 

vikten av att barn får möjlighet att utveckla förmågan att förstå och tolka det 

som finns runt omkring dem. Berättelser ses inte bara som ett estetiskt uttryck 

utan också ett sätt för individen att förstå och planera framåt (Andersson, 

2014).  
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Flera forskare menar på att genom att använda berättelser så kan lärandet bli 

meningsfullt då barn kan få ökad förståelse, som i sin tur skapar mening och 

leder till engagemang kring lärandet (Andersson, 2014; Walan, 2017).  

Hydén (2007, refererad i Andersson, 2014) menar att en berättelse består av 

strukturer, det vill säga att det innehåller en början, mitten del och ett slut, men 

att slutet kan lämnas öppet så det kan göras en fortsättning av berättelsen. 

Hydén (2007) menar vidare att berättelser innehåller avgörande handlingar 

som gör en berättelse till en berättelse, han menar också att en berättelse 

kännetecknas av händelser som sker i specifika sammanhang och som är 

framkallade eller orsakade av något.  

Forskningen visar på att berättelser ofta kan ses som meningsskapande men 

visar även att berättelse som ett pedagogiskt material har en positiv inverkan 

genom att elever utvecklar förståelse och värdesätter de berättelser som omger 

dem (Andersson, 2014). Andersson (2014) betonar vikten av varför berättelser 

är meningsskapande. Berättelser konstruerar en viktig helhet där mening, tid, 

etik och identitet uttrycks där man även tolkar, lyssnar och förstår. Berättelser 

är därför av betydelse för att förstå hur man skapar mening för att göra sig 

förstådd i olika sammanhang. Även forskarna Sackes m.fl. (2009) menar att 

litteratur och berättelser kan användas som ett sätt att lära ut på. Vidare menar 

Sackes m.fl. (2009) att berättelser är ett sätt att väcka barns intresse och 

nyfikenhet kring det berörda området. Det pedagogiska materialet Berta menar 

Gunnarsson (refererad i Walan, 2017) kan vara ett sätt att lära barnen om ämnet 

kemi genom att använda sig av sina egna berättelser som utgångspunkt, men 

att det huvudsakliga syftet med experimenten är att gynna förståelsen kring 

kemi som är kopplat till vardagen och verkligheten. Walan (2017) menar 

vidare att materialet inte skall göra det för att bocka av kemin med koppling 

till läroplanen utan att man behöver ha en tanke bakom arbetet utifrån ett 

pedagogiskt perspektiv.  

2.5 Pedagogens förhållningssätt kring berättelse 

Pedagogens förhållningssätt till berättelser har en stor betydelse menar Walan 

(2017). Vidare menar Walan (2017) att om pedagogen har ett positivt 

förhållningssätt och engagemang till berättelser så stödjer det upplevelsen och 

meningsskapandet för och hos barnen. Även Andersson (2014) betonar vikten 

av att pedagogens förhållningssätt till berättelse är viktig. Åman (2010) tar upp 

en särskild betydelsefull aspekt som handlar om att pedagogerna skall ta 

tillvara på och utgå från barnens intressen vid naturliga läs-sammanhang i 

förskolan. Pedagogernas sätt att uttrycka sig blir också en viktig faktor för att 

använda berättelser som kommunikation. Det är ofta tiden och kunskapen hos 

pedagogerna som begränsar arbetet kring och med berättelser.  
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Walan (2017) poängterar vikten av att pedagoger kan använda berättande som 

en metod för att tilltala och locka intresset kring naturvetenskap för barnen.  

2.6  Utforskande arbetssätt genom barns frågor 

Thulin (2010) betonar vikten av att låta barn ställa frågor och hantera olika 

typer av problemlösning. Detta kan de göra genom att exempelvis ställa 

hypoteser för att utveckla grundläggande kunskaper kring naturvetenskap. De 

didaktiska frågorna vad, hur och varför används när barnen ställer frågor kring 

naturvetenskap (Thulin, 2010). Sjöström (2019) menar att genom att använda 

sig utav experiment laborerar man sig till kunskap. Vid arbeten med 

experiment är det viktigt att som pedagog vara lyhörd för barnens frågor och 

funderingar. I barnens frågor utvecklar de förmågan att förstå sin omvärld 

(Sjöström, 2019). Thulin (2010) menar att de frågor som barnen ställer handlar 

om att vilja ta del av innehållet och dela upplevelser med andra, såväl barn som 

vuxna. Barn behöver ges tid och utrymme för att känna igen och fördjupa sig i 

det aktuella ämnesområdet.  

Genom de frågor barnen ställer kan lärare ta tillvara, möta och utmana 

barns intresse för ett innehåll (i det här fallet naturvetenskap) vilket kan 

få avgörande betydelse för enskilda barns kunskapsutveckling och 

grundläggande av självbilder (Thulin, 2010.s 38). 

Hansson m.fl. (2014) menar att det är viktigt att inte bara utgå från planerade 

undervisningstillfällen utan att också ta till vara på de spontana tillfällen som 

kan ske i förskolans vardag och se det som ett lärandetillfälle, exempelvis vid 

matsituationer. Due m.fl. (2018) betonar även vikten av att vara en 

medforskande pedagog. Genom att vara medforskare så skapas ett gemensamt 

intresse mellan barn och pedagoger som fortsättningsvis kan studeras vidare 

genom att ställa frågor och undersöka olika naturvetenskapliga fenomen och 

processer (Due m.fl., 2018). 

2.7 Handdockans betydelse för barns utveckling  

Handdockan kan ses som ett betydelsefullt redskap i förskolan. Handdockan 

är ett konkret redskap som är skapat av människor, och kan representeras som 

en “artefakt” som används för att göra individens omvärld mer förståelig. 

Dockan som artefakt kan genom ett visuellt agerande tänka och tala samt 

genom sin form använda kroppsspråket till att förmedla olika innehåll 

(Forsberg Ahlcrona, 2009). Forsberg Ahlcrona (2009) skriver i sin avhandling 

att dockan ger barnen ett utbildningssammanhang genom att dockan ses som 

ett redskap för att bidra till utvecklingen av barns kommunikation och språk på 

ett lekfullt sätt. 
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Dockans användning motiverar barn att involvera sig i språkligt och 

socialt samspel och i dramatiseringslekar, eller genom att utveckla 

barns litterära upplevelse och deras dialog (Forsberg Ahlcrona, 

2009. s 193). 

Vidare menar författaren att handdockan kan ses som ett bra redskap i 

förskolan för att barn lättare skall kunna kommunicera, koncentrera sig men 

även att lyssna bättre vid till exempel samlingar. Även de barn som inte pratar 

eller är lite blyga kommunicerar enklare med hjälp av handdockan. Dockan 

blir i barnens värld levande och det blir ofta ett samspel mellan barnen och 

dockan menar författaren. Genom att använda handdockan tillsammans med 

barn, har dockan förmågan och utgångspunkten att utveckla barns fantasi, 

kreativitet, språk och kommunikation, men även barns självförtroende 

(Forsberg Ahlcrona, 2009). 
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3 TEORI 

3.1 Sociokulturella perspektivet 

Det sociokulturella perspektivet grundar sig i Lev Vygotskijs tankar om att 

lärande sker i sociala samspel och sammanhang (Elfström m.fl., 2014). Säljö 

(2010, refererad i Elfström, m.fl., 2014) skriver om att i det sociokulturella 

perspektivet så poängteras det att omvärlden ger uttryck för individen i 

gemensamma sammanhang. Vygotskij menar att individen alltid lär sig i alla 

olika situationer och där språket är en central aspekt i det sociokulturella 

perspektivet (Elfström, m.fl., 2014). Med hjälp av språket kan man bli delaktig 

i sin omgivning för att skapa uppfattningar och samspel (Elfström, m.fl., 2014). 

Jakobsson (2012) menar att i det sociokulturella perspektivet så bildar tanke, 

medvetande och den materiella världen tillsammans en helhet. Jakobsson 

(2012) skriver fortsatt att den materiella världen innefattar att artefakter som 

är sådana ting som påverkar oss och möjliggör tänkandet och skapar 

erfarenheter. Dessa artefakter kan vara såväl sociala som kulturella och bidra 

med en betydande roll beroende på vilken situation man befinner sig i, slutligen 

kan artefakten också vara materiell. Artefakten blir i vår studie det färdiga 

materialet Berta.  

Elfström, m.fl., (2014) skriver om synen på kunskap och lärande utifrån ett 

sociokulturellt perspektiv och att det inte enbart handlar  om att kunskap är 

något som förekommer hos människan utan också det som sker mellan 

människorna. Vidare menar författarna att man också är beroende av den miljö 

man är omgiven av, samt att man bygger vidare på de erfarenheter man skaffat 

sig genom bland annat fantasi och kreativitet. I undervisningen utifrån det 

sociokulturella perspektivet är språket länken mellan individen och barnet. 

Barnen tänker med och genom de språk de lär sig. Detta kopplat till 

undervisning och lärande i naturvetenskapen är språket ett redskap där 

pedagogen tillsammans med barnen kommunicerar vilket leder till att det 

skapas delaktighet och nya erfarenheter. Konsekvensen med perspektivet 

gällande undervisning i naturkunskap är att uppgiften som skall leda fram till 

ett svar måste stödja sig i den vardagsförståelse barnen har så att de kan sätta 

in det i ett meningsfullt sammanhang som bildar en helhet (Elfström, m.fl., 

2014). 
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4 METOD 

I denna studie har vi tagit hjälp av två metoder för att få svar på vårt syfte och 

våra frågeställningar. Valet av metod ska vara relevant och är en viktig del för 

att få svar på studiens berörda syfte och frågeställningar (Bjereld m.fl., 2018). 

Den första metoden som studien innehåller är textanalys. Anledningen till detta 

är att undersöka vilka kemiska fenomen och undersökningar som tas upp i 

berättelsen om Berta. Den andra metoden som studien innehåller är 

semistrukturerade intervjuer som metod, då vi ansåg att den skulle ge oss 

fördjupad information kring hur pedagogerna använder berättelsen om Berta i 

kemiundervisningen. Vi kommer nu att presentera de två metoderna mer 

utförligt var för sig. 

4.1 Textanalys som metod 

Den tänkta textanalysen riktar sig mot materialet Berta, där vi vill undersöka 

vilka kemiska fenomen och undersökningar som tas upp i berättelsen om Berta 

som finns i experimentboken. Vi har valt att vår analys ska utgå från deduktiv 

analys som innebär att man går från teori till empiri (Christoffersen & 

Johannessen, 2015). I en deduktiv analys utgår man från förutbestämda 

utgångspunkter till sin analys. Vi har i vår textanalys utgått från färdiga 

kategorier som vi valt att undersöka kopplat till vårt syfte vilket presenteras 

senare i studien. Det som är viktigt när man lägger fram ett resultat utifrån en 

analys är att inte presentera egna värderingar i resultatet (Löfdahl & Pérez 

Prieto, 2014). Med stöd från detta menar vi att det är viktigt att inte utgå från 

eget tyckande så att man inte föreskriver om materialet varken är bra eller 

dåligt i analysen. Utan materialet beskrivs på ett opartiskt sätt. 

“Bertas experimentbok” bygger på tio berättelser om Berta som är en drake.  

Varje berättelse har tillhörande experiment för varje kapitel. Berta bor 

tillsammans med sin mamma och sin halvbror Gilbert i en drakgrotta. I 

närheten av drakgrottan bor det människor och Bertas bästa vänner i 

människolandet heter Mimmi och Erik. Bertas vänner hjälper henne att förstå 

hur saker och ting fungerar i människolandet, vilket inte alltid är så lätt när 

man bara är en vanlig drake.  

4.1.1  Genomförandet av textanalys 

Vi inledde med att undersöka och läsa igenom boken innan textanalysen tog 

sin början. Vi har analyserat ett kapitel i taget och läst igenom varje berättelse 

och experiment noggrant. Till vår textanalys valde vi att utgå ifrån de 
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didaktiska frågorna vad?, hur? och varför?. Vi började med att granska vilka 

kemiska fenomen som tas upp i boken. Vi har även utifrån varje experiment 

analyserat aktiviteterna för att se om de är systematiska eller demonstrativa 

undersökningar. Detta gjordes för att synliggöra om experimenten utgick från 

systematisk eller demonstrativa undersökningar. Innehållet i Bertas 

experimentbok handlar om vilka kemiska fenomen som tas upp i berättelsen 

och experimenten, bland annat fenomenet kemisk reaktion. Vi började att 

analysera och bearbeta en kategori i taget, innehåll och aktiviteter. Vi har 

diskuterat och samtalat om varje experiment och kapitel för att få fram 

information kring vilka kemiska fenomen samt vilka två typer av 

undersökningar.  

4.1.2 Databearbetning och analysmetod av textanalys 

Under tiden vi har analyserat boken så har vi fört minnesanteckningar i Word, 

detta för att vi sedan skall kunna se vilka kemiska fenomen och vilken 

undersökning som boken tar upp. För att få en bra struktur i vår textanalys 

valde vi att utgå från kategorier som på förhand har valts för att se vilka enkla 

kemiska fenomen och vilken typ av undersökningar som tas upp i boken. Detta 

gjorde vi genom att skriva fram vilka fenomen och vilken typ av undersökning 

det är man utgått ifrån kopplat till varje kapitel. Vi har tillsammans gått igenom 

alla experiment och berättelser flertalet gånger för att se till att vi får svar på  

vilka kemiska fenomen och undersökningar som tas upp i berättelsen om Berta. 

Till vår textanalys har vi valt att utgå från den kvalitativa analysmetoden 

kategorisering, som innebär att materialet tolkas i kategorier (Fejes & 

Thornberg, 2019). Våra kategorier har vi diskuterat fram och tillbaka, och har 

till slut kommit fram till vad vi anser kommer att passa bra till vår analys. Vi 

valde att dela upp kategorierna i två olika tabeller som representerar innehåll 

och aktivitet.  Vi började med att utgå från innehåll där vi läste varje berättelse 

för att få fram vilka fenomen och enkla kemiska processer som bearbetas i 

materialet. Avslutningsvis gick vi vidare med att analysera vilken typ av 

undersökning som utgör respektive experiment. Vi valde att dela upp innehåll 

och undersökning i två olika tabeller för att på ett konkret och tydligt sätt 

presentera resultatet utifrån vår textanalys från berättelsen och experimenten 

med Berta. 

Vi har valt att kategorisera innehållet i enighet med tre kemiska fenomen 

kopplat till dessa tre aspekterna av ämnen: fasövergångar, blandning och 

kemiska reaktioner.  

Fasövergångar: Denna kategori refererar till innehåll som handlar om att 

ämnen kan finnas i tre olika faser som kan omvandlas till varandra och att 
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vilken fas det är beror på temperatur i omgivningen (Areskoug m.fl., 2016). 

Alla experiment som handlar om att ämnen övergår från en fas till en annan 

kommer kategoriseras som fasövergångar.  

Blandning & separation: Denna kategori presenterar innehåll som innefattar 

blandning och separation. Blandning är en homogen kombination av två eller 

fler ämnen som i sin tur består av olika slags atomer eller molekyler. En 

blandning kan vara i både fast, flytande och gasform. Det finns också 

blandningar som är heterogena och som innebär när två olika ämnen blandas 

men man kan fortfarande skilja på dem efter då dessa två inte löser sig med 

varandra utan hamnar istället i olika lager. Det finns många olika 

separationsmetoder att skilja olika ämnen på. Några exempel på dessa kan vara 

att sila, filtrera och destillera  (Areskoug m.fl, 2016). De experiment som berör 

blandning och separation kommer att kategorisera tillsammans som en 

kategori. 

Kemiska reaktioner:  Denna kategori behandlar om hur två eller flera ämnen 

reagerar med varandra. Processerna i en kemisk reaktion sker i flera steg och 

det finns också flera olika kemiska reaktioner. Ett exempel på en kemisk 

reaktion är när järn rostar (Areskoug m.fl, 2016). Alla experiment som handlar 

om ämnen som reagerar med varandra kommer att kategoriseras som kemisk 

reaktion.  

Vi har även valt att katgegorisera experimenten i boken i två huvudkategorier, 

antigen systematisk eller demonstration.  

Systematisk undersökning (Undersöka ett fenomen): Skolverket (2016) 

skriver att systematiska undersökningar görs för att undersöka hur det hänger 

ihop i olika sammanhang. Det görs dels för att det blir lättare för människan 

att förstå sammanhanget och förtydliga naturvetenskapliga begrepp då det blir 

konkret (Skolverket, 2016). Systematisk undersökning är ett tillvägagångssätt 

där undersökningen startar med en fråga, t.ex. påverkar tempraturen hur snabbt 

vattnet avdunstar?, frågan besvaras genom ett kontrollerat experiment. 

Systematiskt undersökning tar sin utgångspunkt i en undersökningsbar fråga 

som ska besvaras genom ett kontrollexperiment (Skolverket, 2016). 

Demonstration (Illustrera ett fenomen): Ofta görs så kallade 

demonstrationsexperiment av läraren innan barnen/eleverna själva får göra 

egna laborationer, detta görs för att beskriva händelser och utseenden som sker 

vid experimentet (Skolverket, 2016). Skolverket (2016) menar att man både i 

skolan och förskolan använder exempelvis observationer som då tillåter 

barnen/eleverna att identifiera, klassificera samt se samband. Fortsättningsvis 

skriver Skolverket (2016) att observationer är extra viktiga vid undersökningar 

som rör olika experiment. Sundberg m.fl. (2020) menar att observation är ett 
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bra sätt att använda sig av för att uppmuntra och beskriva likheter och 

skillnader. Demonstration är ett tillvägagångssätt där pedagoger låter barnen 

göra en observation genom en demonstration,  aktiviteten börjar med att 

barnen ska göra en observation för att ”se vad som händer” (ofta något 

överraskande) och sedan försöka förklara varför.  

 

4.2  Intervju som metod 

Vi har valt att utföra vår studie utifrån kvalitativa  semistrukurerade intervjuer, 

för att belysa hur pedagoger i förskolan använder berättelsen Berta  för att 

undervisa kring kemi. Syftet med semistrukturerade intervjuer är att frågorna 

är öppna, vilket innebär att informanten får möjlighet att svara i egna ord utan 

förbestämda svarsalternativ. Vilket gör att forskaren har en mindre påverkan 

på informatens svar och informatens svar visar på hur hen uppfattat frågorna 

(Christoffersen & Johannessen, 2015). Genom semistrukturerade intervjuer 

kan man få utförligare svar från informanten då frågorna är mer öppna menar 

Christoffersen och Johannessen (2015). Detta valdes då vi har utgått från en 

intervjuguide som bildat utgångspunkten för intervjun. De informanterna som 

deltagit i vår studie har fått samma frågor vilket också karaktäriserar en 

semistrukturerad intervju (Christoffersen & Johannessen, 2015). Löfgren 

(2014) menar att det är viktigt att låta informanten framställa sina egna 

berättelser men också att de tillåts att tänka högt. Fortsättningsvis betonas 

vikten av att ställa följdfrågor i intervjuer för att visa sitt intresse för att på ett 

försiktigt sätt vinkla tillbaka till syftet om informanten skulle sväva ut. Vi 

använde oss utav följdfrågor vid utformandet av vår intervjuguide för att få 

konkreta och djupa svar kring vårt berörda ämne. Vi har även utgått från 

forskningsstrategier som Löfgren (2014) skriver om, där hen bland annat 

nämner att tiden är en brist och att tiden har betydelse för att informanten skall 

få tid på sig att svara. Innan intervjuerna så mailade vi ut de intervjufrågor vi 

skulle använda så pedagogerna fick gott om tid på sig att fundera och reflektera 

kring intervjufrågorna, vilket vi upplever har uppskattats. Kvalitativa 

intervjuernas syfte är att få fram informanternas kunskaper och tolkningar 

(Christoffersen & Johannessen, 2015). 

4.2.1  Urval 

Utifrån urval har vi fokuserat på förskolor som arbetar med materialet. Efter 

att rektorn gett sitt godkännande till studien så kontaktade vi olika förskolor. 

De valda förskolorna är belägna i en mindre kommun i Mellansverige som 

arbetat med det färdiga materialet Berta. Vi frågade om pedagogerna ville delta 

och vilken dag och tid som passade. Pedagogerna fick informations- och 
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samtyckesbrev (se billaga 2 och 3) tilldelat sig dagarna innan intervjudagen. 

Vi kommer att använda fingerade  namn på studiens deltagare och kommer att 

benämna pedagogerna med pedagog A, B, C, D, E, F.  

4.2.2         Genomförande av intervju 

Vi började med att kontakta de berörda rektorerna för att få ett godkännande 

till vår tänkta studie. Efter att rektorerna gett oss ett godkännande så kontaktade 

vi berörda förskolor och pedagogerna blev över telefon tillfrågade om de ville 

delta i vår studie och att det skulle ske via intervjuer. Efter samtalet bifogade 

vi informations- och samtyckesbreven (se bilaga 2 och 3) till pedagogerna så 

att de själva i lugn och ro fick möjlighet att läsa innan de bestämde sig för att 

delta eller inte. Vi återtog kontakten med pedagogerna efter en vecka för att få 

deras godkännande till att delta i studien samt för att boka tid och plats. Vi har 

under intervjuernas gång delat upp arbetet så att respektive fick tre intervjuer 

vardera. Båda författarna satt med under intervjuns gång vilket underlättade 

om man hade ytterligare frågor.  

På grund av rådande pandemisituation så fick respektive pedagog välja själva 

om de ville att vi skulle komma till förskolan eller om intervjun skulle ske över 

zoom, detta för att informanterna skulle uppleva en trygg atmosfär. De flesta 

ville ha frågorna innan intervjun för att på bästa sätt kunna förbereda sig vilket 

vi självklart tog hänsyn till. Vi har satt informanterna i första hand under hela 

arbetet kring intervjun.  

De flesta intervjuerna skedde över zoom samt ett besök på en utav förskolorna 

fördelat på två dagar. Intervjuerna tog ca 20–30 minuter vardera och vi hade i 

åtanke och tog hänsyn till att verksamheten inte skulle påverkas för mycket av 

vår intervju därav valde vi kortare intervjuer. Intervjun började med att 

välkomna informanterna och presentera oss innan de blev informerade om att 

ljudupptagning kommer att ske för att kvalitén skall bli så omfattande som 

möjligt från intervjun och till vår analys.  

Informanten hade skrivit på samtyckesblanketten (bilaga 3) innan intervjun 

startade, för att ge sitt godkännande av vad deras deltagande i studien handlar 

om och att de när som helst kan avbryta sitt deltagande om och när de vill utan 

att ange orsak. Men också att de godkänner ljudupptagning. Fördelarna med 

att spela in intervjuerna är enligt Löfgren (2014) att allt fokus ligger på 

informantens berättande och att man slipper att avbryta, men det blir också en 

hjälp till analysen. Vi spelade in våra intervjuer via telefonen och dator som vi 

sedan har sparat på ett annat ställe som bara vi har tillgång till.  
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Vår intervjuguide bestod av uppvärmningsfrågor samt huvudfas-frågor (se 

bilaga 1) och alla informanter fick samma frågor. I vårt resultat kommer inte 

uppvärmningsfrågorna att presenteras. Vi började med uppvärmningsfrågorna 

för att göra informanterna bekväma inför det som komma skall. Därefter 

började vi ställa huvudfas-frågorna där vi under varje fråga skapat underfrågor 

till oss själva för att få så bra och tydliga svar som möjligt. När vi gjorde våra 

huvudfrågor så låg vårt fokus på hur vi på bästa sätt skulle få svar på vårt syfte 

och våra frågeställningar. Vi ville få en övergripande bild på hur pedagogerna 

arbetade och organiserade kemiundervisningen med hjälp av materialet Berta. 

För att få så djupa och breda svar som möjligt från informanterna valde vi att 

göra öppna frågor vilket ledde till att vi fick möjligheter att ställa följdfrågor. 

Vi avslutade alla våra intervjuer med en öppen fråga om de hade något att 

tillägga utöver det vi redan pratat om (se bilaga 1). Detta valde vi för att få ett 

bra avslut på vår intervju. Efter varje intervju lyssnades materialet igenom och 

sedan påbörjades transkriberingen.  

4.2.3 Databearbetning och analysmetod av intervju 

Efter varje intervju så började vi med att lyssna igenom intervjun och därefter 

påbörjades transkriberingen. Varje intervju spelades upp medan vi samtidigt 

skrev i ett Word dokument. Arbetet delades upp och vi turades om att utföra 

transkriberingen. Inspelningarna fick pausas flera gånger men också spolas 

tillbaka, för att få en noggrann uppfattning av vad informanten sade. Vi 

transkriberade inte fullt ut, med det sagt så låg vårt fokus på att notera det som 

bedömdes meningsfullt. De svar som informanten gett intygas att vara 

noggrant granskade för att få fram den information som bedöms vara 

meningsfullt för vår studie och dess syfte. Bryman (2018) menar genom att 

lyssna på intervjuerna flera gånger innan man transkriberar så kan man hitta 

och urskilja det som är relevant till de syfte man har. 

Vi har valt att utgå från en del av den kvalitativa analysmetoden fenomenologi 

till vår analys av intervjuerna. Metodansatsen fenomenologi innebär att 

undersöka och redogöra för individers förståelse och erfarenheter av ett 

fenomen (Christoffersen & Johannessen, 2015). Fenomenet i vår studie är 

Berta. Metodens fördel är att den snabbt får fram de som är mest relevant 

(Szklarski, 2019). Det steget vi utgått från är kondencering som innebär att 

man väljer ut och koncentrerar sig på det som är viktigt och relevant till studien 

(Christoffersen & Johannessen, 2015). Vi har genom kondenceringen 

identifierat de delar av texten som är meningsbärande och skapat kategorier 

utifrån den information som vi ansett vara relevant och som besvarar vårt syfte 

och frågeställningar. Kategorigerna som man får fram utmärker det som 

kommer fram i intervjuerna (Christoffersen & Johannessen, 2015). För att 

komma fram till våra kategorier har vi noggrant analyserat informanternas svar 
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för att hitta sammanhang och centrala delar som berör studiens syfte. Resultatet 

av kondenceringen där vi skapat kategorier som vi har kommit fram utifrån 

våra semistrukturerade intervjuer, kommer att presenteras i form av 

huvudkategorier och dem i sin tur har underkategorier.   

4.3 Etiska överväganden 

Vår studie har utgått från Vetenskapsrådet (2017) etiska riktlinjer som består 

av vissa krav som gäller vid hur forskning skall bedrivas. Vi har under hela 

arbetets gång utgått från etiska ställningstaganden för att studiens deltagare 

gavs bästa möjliga förutsättningar för sin medverkan. Innan studien fyllde vi 

studenter i formuläret gällande GDPR så att uppsatsen kan registreras i 

universitetes register (Karlstads univeritet, 2020). Vi började med att utgå ifrån 

informationskravet där vi informerade om vår tänkta studie samt deltagarnas 

rättigheter. Detta gjorde vi såväl muntligt som skriftligt genom ett 

informationsbrev (se bilaga 2) där vi både ringde och mailade rektorer och 

intervjupersoner. Därefter mailade vi ut en samtyckesblankett (se bilaga 3) för 

att ta ställning till samtyckeskravet. Detta för att meddela deltagarna om att 

deras medverkan är helt av egen fri vilja och att de närsomhelst kan avbryta 

sin medverkan utan att ge orsaker för det. Den information som vi samlat in 

under våra intervjuer kommer vi endast att använda till studiens syfte och 

kommer inte att föra vidare känslig information och uppgifter. vilket enligt 

konfidentialitetskravet innebär säkerhet för informantens identitet. Den data vi 

har samlat in från intervjuerna kommer endast att användas till studien och dess 

syfte, samt att vi vid slutet av studien kommer att radera de inspelningar vi har 

gjort för att kunna transkribera våra intervjuer. Detta med stöd från 

nyttjandekravet.  

I studien framkommer inga personuppgifter som på något vis kan kopplas till 

den insamlade empirin eller till en viss person. Enligt Vetenskapsrådet (2017) 

innebär en personuppgift allting som kan kopplas till en persons identitet. De 

personuppgifter och empirin som samlats in till vår studie kommer förvaras 

säkert och oåtkomligt för obehöriga, endast författare ett och två är behöriga 

för informationen. När examensarbetet är godkänt och betyget har införts i 

Karlstad universitets studentregister kommer den insamlade empirin att 

elimineras. Samtliga personuppgifter kommer att hanteras utifrån GDPR-

lagstiftningen (Karlstads universitet, 2020).  
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4.4 Validitet och reliabilitet  

Reliabilitet är ett annat sätt att beskriva studiens tillförlitlighet. Reliabiliteten 

behandlar frågan om resultatet i en undersökning blir densamma om den ge-

nomförs igen eller om det påverkas av tillfälliga villkor (Bryman, 2018). Reli-

abiliteten är ofta viktig om man gör en studie som är kvalitativ (Bryman, 2018). 

Christoffersen och Johannessen (2015) menar att reliabiliteten har att göra med 

noggrannhet för hur undersökningens data är. Vilket alltså innebär vilken typ 

av data det är som används, hur datan samlas in och hur den sedan omformas. 

“Reliabiliteten är beroende av hur det mäts” (Bjereld, m fl., 2018. s104). 

Vi har gjort en deduktiv textanalys där vi ville belysa vilka kemiska fenomen 

och vilken typ av undersökning som tas upp i berättelsen om Berta, som 

pedagoger sedan kan tillämpa i undervisningen. Gissningsvis skulle den inte 

få liknande resultat pågrund av att någon annan tänker annorlunda. Vi anser att 

reliabiliteten är hög för att vi noga har analyserat bokens innehåll och analyse-

rat datan vi samlat in.  

Då vår studie handlar om att undersöka och belysa om hur pedagoger i försko-

lan använder berättelsen Berta för att undervisa kemi i förskolan, skulle den 

förmodligen inte få liknande resultat på andra förskolor på grund utav att det 

finns många olika upplägg och arbetssätt kring materialet Berta. Vi anser att 

reliabiliteten av vår studie är hög då vi noga har analyserat våra transkriberade 

intervjuer och diskuterat det i relation till tidigare forskning.  

Begreppet validitet kommer från engelskans “validity” och betyder giltighet 

(Christoffersen & Johannessen 2015). Validitet kan enligt Bjereld, m.fl. (2018) 

beskrivas som “i vilken utsträckning vi verkligen undersöker det vi anser att 

undersöka” (Bjereld m.fl. 2018. s.102). Studien ges alltså hög validitet om stu-

dien verkligen mäter det den avser att göra. Vi anser därav att vår studie har en 

god validitet då studien har mätt det som den avser att göra, både när det gäller 

textanalysen men också i utifrån våra intervjuer. Detta då vi valt ett på förhand 

specifikt och begränsat område att undersöka kring.  

4.5 Generaliserbarhet  

Generalisering i undersökningar syftar till att man menar att resultaten även är 

giltiga på andra personer med andra ord om andra deltagare anser samma (Bry-

man, 2018). Man måste också vara försiktig med att generalisera resultaten 

skriver Bryman (2018). Thornberg & Fejes (2019) menar att generalisering 

ställer frågor kring var, hur, när och för vilka grupper eller människor resultatet 

är användningsbara. Generaliseringen av textanalysen kring materialet Berta 
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hade varierat då andra deltagare eventuellt inte hade kommit fram till samma 

resultat även om man hade utgått från samma premisser. Detta då andra delta-

gare inte hade tänkt på samma sätt och därmed inte ansett samma som vad vi 

har gjort. Då pedagogerna som intervjuats har olika arbetssätt, upplägg och 

kunskaper, men även att vi endast valt att utgå från en kommun kan det vara 

svårt att uttrycka att studien representerar hela Sverige. Men av de pedagoger 

vi har intervjuat har de uppfattat arbetet med Berta förhållandevis är samma, 

kan det vara en tänkbar möjlighet att det är fler som tänker likadant om man 

skulle utgå från samma premisser.  
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5 RESULTAT 

5.1 Resultat och analys av textanalys  

5.1.1 Kemiska fenomen i berättelserna om Berta  

Vi valde att fokusera på vilka kemiska fenomen som togs upp i boken Bertas 

experimentbok och kommer att presentera dessa i detta avsnitt. I boken Bertas 

experimentbok kan vi utläsa att ämnens egenskaper exempelvis färg, form och 

utseende, dominerar då de finns med i sju av tio experiment. Därför har vi valt 

att fokusera på vilka fenomen och undersökningar som tas upp i boken.  

Fasövergångar  

Fenomenet fasövergångar kan vi utifrån vår analys se att det framkommer i två 

av kapitlen (se tabell 1). Ett av experimenten handlar om vatten som får stå 

över natten. En skål skall placeras i frysen och den andra över ett element över 

natten. Genom experimentet får man kunskaper kring vattnets olika fasöver-

gångar, fast, flytande och gas. Vilka fasövergångar som kommer att ske i de 

olika skålarna tydliggör man genom att måla streck på skålarna för att se vart 

vattnet befann sig dagen innan. Ytterligare experiment som innehåller fasöver-

gångar är ”mera lördagsgodis” som handlar om att lägga gelégodis i tre olika 

glas med olika tillbehör och ställs i kylen under natten för att se vad som hänt 

med godiset.  

Blandning och separation 

Fenomenet blandning och separation kan vi vid sju tillfällen hitta i kapitlena 

(se tabell 1) i samband med experimenten som beskrivs i boken. I experimentet 

“smarta blandningar” använder man sig utav smarties (godiset) i olika färger 

som läggs i separata glas med ljummet vatten i som täcker godiset. Därefter 

skakar man glaset för att sedan separera på vattnet och godiset genom att hälla 

ut smarties-godiset i olika färger på ett kaffefilter för att se hur många färger 

man slutligen får fram. Ett annat experiment som belyser blandning och sepa-

ration är ”bubbelbus” som innebär att man blandar bikarbonat och tvättmedel 

och tillsätter sedan vinäger över blandningen.  

Kemiska reaktioner  

Kemiska reaktioner upplevde vi utifrån vår analys i sex av experimenten som 

fanns i boken (se tabell 1). I experimentet “deg med hål i” så skall man göra 

två olika degar, en med jäst och en utan. Man tillsätter ljummet vatten i vardera 

behållaren och den degen med jäst i kommer att jäsa då det sker en kemisk 
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reaktion. Degen utan jäst kommer det inte att hända någonting med då det inte 

sker en kemisk reaktion. 

 

Tabell 1 – Innehåll, kemiska fenomen.  

I Tabellen nedan presenteras de fenomen vi kunnat utläsa i textanalysen.  

Begrepp Kap 

1 

Kap 

2 

Kap 

3 

Kap 

4 

Kap 

5 

Kap 

6 

Kap 

7 

Kap 

8 

Kap 

9 

Kap 

10 

Fasöver-

gångar 

  

  

  

  

  

x 

     

x 

          

Bland-

ning och 

Separat-

ion 

 

x 

 

x 

       

x 

 

x 

 

x 

 

x 

 

x 

Kemiska 

reakt-

ioner 

  x 

 

x x x 

 

x x   

 

5.1.2 Systematisk och demonstrativ undersökning  

I experimentboken var det demonstrationer som klart dominerade mest jämfört 

med systematiska undersökningar. Vi kommer nedan presentera resultatet i lite 

mer detalj. Vi har utgått i analysen från vår tabell (se tabell 2) för att visa vilken 

undersökning som förekommer i respepktive kapitel. Även i detta avsnitt 

kommer vi att använda kursiv text på de begrepp som vi beskriver i avsnittet 

ovan.   

Systematisk undersökning kan vi utifrån vår analys (se tabell 2) tolka att det är 

två av kapitlen där man får möjlighet till att undersöka fenomen. Ett av 

experimenten som handlar om “deg med hål i” får man en möjlighet att 

undersöka fenomenet genom att iaktta och observera hur de olika degarna 

förhåller sig med och utan jäst. Genom att systematiskt undersöka får man 
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förståelse för hur sammanhanget hänger ihop och att det man undersöker blir 

konkret.  

Undersökningen Demonstration har en mer framstående roll i vår analys. Vi 

kan utifrån tabellen (se tabell 2) se att det framkommer i åtta av kapitlen i 

boken. “Bubbelbus” experimentet är ett tydligt exempel på demonstration, 

detta genom att man först utför experimentet och sedan diskuterar och samtalar 

om och kring det. Demonstration sker via en observation av olika experiment 

för att identifiera det som sker.   

Tabell 2-Aktivitet, undersökningar 

I Tabellen nedan presenteras de undersökningar vi kunnat utläsa i textanalysen, genom de 

experiment som finns i Bertas experimentbok.   

Undersök-

ning 

Kap 

1 

Kap 

2 

Kap 

3 

Kap 

4 

Kap 

5 

Kap 

6 

Kap 

7 

Kap 

8 

Kap 

9 

Kap 

10 

Systema-

tisk under-

sökning- 

(Under-

söka ett fe-

nomen) 

 

 

x 

 

x 

  

  

  

   

Demon-

stration 

(Illustrera 

ett feno-

men) 

 

x 

  

 

x 

 

x 

 

x 

 

x 

 

x 

 

x 

 

x 
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5.2 Resultat och analys av intervjuer  

I detta avsnitt kommer vi att skriva fram delar från resultatet av våra intervjuer. 

Resultatet innefattar svar från sex informanter. De frågor informanten besvarat 

grundar sig i studiens huvudfrågor (se bilaga 1). För att förtydliga resultaten 

står frågeställningarna som huvudrubriker följt av ytterligare kategoriseringar 

för strukturerat innehåll. Intervjupersonerna har även fått fiktiva namn och 

kommer att benämnas med pedagog A, B, C, D, E, F.  

5.2.1 Pedagogernas variationer i att organisera 

kemiundervisning med Berta  

Flera av pedagogerna som intervjuades betonade vikten av planeringen vid an-

vändandet av materialet. Resultatet visade på pedagogernas olika sätt att pla-

nera och organisera sin verksamhet och undervisning utifrån materialet Berta. 

De flesta pedagoger planerade in temaveckor som är kopplade till Berta. Ma-

joriteten av pedagogerna beskriver även att arbetet kring Berta pågår i om-

gångar både under höst och vårterminen vid olika tillfällen.  

Vi valde att dela upp de tio experimenten som finns i Bertas experiment-

bok och fördelade ut fem stycken av dem på höstterminen och de andra 

fem på vårterminen vilket fångade barnens intresse på ett annat sätt. (Pe-

dagog B) 

Temat draken Berta startar under både höst och vårterminen som sträcker 

sig under två till fyra veckor och sker intensivt under tre till fem dagar i 

veckan beroende på hur vardagen i förskolan ser ut (Pedagog C). 

En av pedagogerna hade för tillfället ett annat huvudtema och de hade planerat 

in temaveckor där huvudkaraktären i temat skulle introducera sin nya vän 

Berta. Inför Bertas besök beskriver pedagogen att det görs en pedagogisk pla-

nering för att kunna organisera framförandet av berättelserna och experimen-

ten.  

Berta kommer endast in under förbestämda planerade temaveckor vid 

sidan av huvudtemat. (Pedagog A) 

Flera av pedagogerna menade på att genom att tematiskt arbeta med Berta un-

der en längre tid resulterade i ett ökat intresse för ämnet kemi.  

5.2.2  Introducera materialet samt berättelse i verksamheten 

Vid intervjun berättade alla pedagoger att berättelser i kombination med prak-

tiska aktiviteter som i detta fallet är experiment som är kopplat till varje kapitel 

i boken, ses som en stor fördel. Detta genom att barnen får sätta sig in i en 
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fantasivärld som pedagogerna anser kan komma att spegla stora delar av verk-

samheten.  

Några av pedagogerna berättade i intervjun att temat Berta tar sin början ge-

nom att läsa berättelserna, för att introducera barnen för kemi och de experi-

ment som följer varje kapitel. Ibland är det pedagogerna själva som läser och i 

andra fall kan det vara handdockan Berta som själv läser sin saga via pedago-

gen. Två av pedagogerna belyste vikten av att om handdockan Berta läser sa-

gan kan barnens intresse fångas på ett annat sätt än om pedagogen själv hade 

läst sagan. Användandet av handdockan ses som en positiv aspekt av pedago-

gerna då barnen visar större ett intresse för berättelsen om det sker genom 

Berta, men också att det blir som en länk mellan barnet och pedagogen där 

barn vågar ta för sig mer och vågar komma till tals.   

Det märks att barnen blir mer intresserade när förmedlingen av sagan/ex-

perimentet sker genom handdockan än från pedagogen (Pedagog A).  

Man kan säga att Berta blir som en länk mellan pedagog och barn, och 

hon anser att detta är viktigt.Genom att arbeta såhär tillåts även de barnen 

som är blyga att komma till tals då det är Berta man pratar med och inte 

direkt till pedagogen (Pedagog D). 

Pedagogerna har olika sätt att introducera Berta. En utav förskolorna gjorde 

om sin avdelning till ett kemilabb, ytterligare en förskola introducerade Berta 

genom att ge barnen uppdrag utifrån boken. Momentet när Berta flyttar in skall 

vara spännande för barnen berättade flera av pedagogerna.  

Vi använder draken Berta som maskot och hon ger barnen uppdrag (Pe-

dagog F). 

När Berta flyttade in så görs förskolan om till ett kemilabb vilket då blir 

Bertas grotta (Pedagog B).  

Berta kommer till förskolan på olika sätt varje gång med sin resväska, 

tandborste och pyjamas då hon brukar bo på förskolan i perioder (Peda-

gog C).  

Pedagogerna i intervjuerna menade på att Bertas ankomst till förskolan skall 

vara spännande och locka barnen till nyfikenhet.   

5.2.3 Experiment i förskolans verksamhet  

När man introducerat temat och pedagogerna tillsammans med Berta har läst 

det aktuella kapitlet så avslutas det i de flesta fall med spännande experiment. 

Flera pedagoger betonade att experimentet “fis-saft” och “bubbelbus” var de 

mest uppskattade bland barnen. Pedagog D ansåg också att “fis-saften” var ett 
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återkommande experiment på deras förskola. Hen betonade även vikten av att 

de flesta experimenten är byggda på sådant som man kan hitta i en vanlig mat-

affär eller som finns hemma. Pedagog B belyste att vissa experiment gick att 

smaka på tillexempel experimenten ”fis saft”, vilket innebär att barnen får möj-

lighet att använda flera av sina sinnen. Pedagog A och C poängterade att arbe-

tet med experiment skulle vara väl förberett så att barnen inte tappade intresset. 

Är det viktigt att allt är förberett noga till experimentet så att barnen ska 

slippa vänta för då kan de glömma bort vad syftet med sagan egentligen 

var (Pedagog A).  

Man behöver förbereda materialet för att kunna arbeta med det på ett bra 

sätt (Pedagog C). 

Flera av pedagogerna menade på att Berta var ett bra tema som man lätt kan 

utvidga och arbeta vidare på dels för att det fanns en ny bok men också vida-

reutveckla från den boken man har. Pedagog C berättar i intervjun att de har 

skapat extramaterial i form av flanosagor för att utvidga temaarbetet ytterligare 

kring Berta. Flanosagan är kopplad till boken och kapitlet som handlar om 

Berta och hennes vänner på utflykt.  

En av pedagogerna poängterade extra tydligt vikten av att ha en dialog med 

barnen både under experimentets gång men även efteråt för att skapa uppfatt-

ning om vad som sker och varför men också för att öka möjligheten till frågor.  

Utvärdering och diskussioner i arbetet med experiment är en viktig del i 

undervisningen för att skapa förståelse hos barnen (Pedagog D). 

Genom arbetet med berättelser och praktiska aktiviteter (experiment) i detta 

fall med temat Berta, menar pedagogerna att det kan tillföra nyfikenhet och en 

positiv inställning hos både pedagoger och barn kring ämnesområdet kemi. 

Detta då de på ett lustfyllt och spännande sätt utforskar och lär sig kemi till-

sammans med Berta. 

5.2.4 Spontan undervisning  

Pedagog D beskriver att Berta har en betydelsefull roll även vid andra spontana 

situationer som inte rör undervisningen kring experiment. Där barnen får lov 

att återkoppla via Berta till pedagogen via frågor och samtal, det i sin tur kan 

bilda en helhet för barnen. Flera av pedagogerna berättade även om hur Berta 

återspeglades i den vardagliga verksamheten exempelvis vid matsituationer 

där kemiska begrepp eller händelser som innefattar kemi skedde. Då återkopp-

lade pedagogen med frågor som:  

Vad var det Berta sa nu igen om detta (Pedagog B). 
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Fortsättningsvis talade pedagog B om att barnen i deras barngrupp samtalade 

om Berta även i den fria leken. Berta blev alltså en sådan naturlig och viktig 

del av verksamheten att det speglade av sig även vid oplanerade tillfällen. Bar-

nen gjorde även mycket experiment hemma med föräldrarna, vilket alltså in-

nebar många ringar på vattnet. 

Pedagogerna i intervjun menade på att genom att låta temat med Berta genom-

syra hela verksamheten kunde det leda till spontan undervisning tillsammans 

med Berta. 

Arbetet med Berta speglar av sig i barnens vardag vilket ofta leder till ett 

intresse av att vilja experimentera mera (Pedagog F).   

En pedagog betonade vikten av att koppla tillbaka det som sker till det barnen 

har lärt sig utifrån Berta vid den planerade temainriktade undervisning. Samma 

pedagog gav under intervjun även ett exempel på detta när hon vid en matsitu-

ation i förskolan hällde vatten ända upp till kanten på ett glas och pratade om 

ytspänning och ställde sedan frågan till barnen:  

Varför svämmar det inte över? (Pedagog B). 

Pedagogen kopplade tillbaka till materialet Berta när barnen ställde frågor, som 

i detta fall handlade om ytspänning. Pedagogen ansåg att det var viktigt med 

återkoppling kring det barnet lärt sig genom temaarbetet kring Berta.  

5.3 Pedagogernas beskrivning av utmaningar och 

möjligheter med materialet Berta 

5.3.1 Kompetensutvecklingsmöjligheter   

Pedagogerna i intervjun berättade att det inte hade så bra erfarenheter kring 

kemi så arbetet med materialet upplevdes därför svårt emellanåt. På grund av 

detta betonade pedagogerna vikten av stöttning från andra håll som exempelvis 

nätet och Youtube för att få inspiration kring fortsatt arbete och upplägg. Även 

samverkan mellan förskolor poängterades som en viktig aspekt i det fortsatta 

arbetet framåt med Berta som tema i förskolans verksamhet.  

Man behöver hela tiden kontinuerlig input från andra, samspel med 

andra förskolor. Nätverksträffar ger otroligt mycket. Det är värdefullt 

att få utbyte med idéer (Pedagog E). 
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Flera utav pedagogerna i intervjun berättade om hur de fått inbjudan från Navet 

att delta i kompetensutveckling på plats hos dem i deras lokaler. Fortsättnings-

vis berättade de även att de lyckats få Navet att besöka kommunen vid kompe-

tensutvecklingsdagar.  

Besöket hos navet för kompetensutveckling var inspirerande vilket 

ledde till att intresset ökade ännu mer (Pedagog C).  

Pedagogerna understryker att det är viktigt med kompetensutveckling för att få 

kunskap och att ständigt utvecklas inom det berörda området för att kunna un-

dervisa kring ämnet kemi på ett givande sätt.  

Jag behöver ständigt utvecklas inom detta område och få än mer kom-

petens och fler tips, idéer och kunskaper (Pedagog F).  

Det handlednings materialet som medföljer tycker pedagogerna är till stor 

hjälp för att få ökad kompetens kring kemi samt hur man använder materialet 

i undervisningen.  

Handledningen är också ett bra komplement för kompetens (Pedagog 

F).    

5.3.2 Det färdiga materialets fördelar 

Pedagogerna anser att Berta materialet är ett bra och lärorikt material att arbeta 

med för att få in ämnesområdet kemi. Pedagogerna beskriver även materialet 

som flexibelt samt att det är anpassningsbart till den barngrupp man har. Även 

experimenten går att anpassa utefter varje barns behov och förutsättningar oav-

sett barnens ålder.  

Det går att anpassa berättelsen och experimenten så att det passar alla 

barn i förskolan (Pedagog D). 

Jag uppskattar att materialet är färdigt att användas och att det är bra 

handledning. ”Allt är kemi, bara att blanda i! (Pedagog C). 

Då många pedagoger berättar om att tiden i förskolan är begränsad så är det 

färdiga materialet till en fördel, då det är lättillgängligt och färdigt att använda 

vid såväl planerade som spontana aktiviteter och undervisningstillfällen, både 

inomhus och utomhus. I det färdiga materialet finns det tio stycken spännande 

och roliga berättelser med roliga tillhörande experiment som är enkla att utföra 

när som helst.  

Fördelen med färdigt material är det är bara att ta fram boken och ut-

föra experiment Pedagog C. 
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En av pedagogerna som arbetat med temat Berta under en längre period upp-

levde att berättelserna och innehållet i experimenten kunde utföras utan någon 

direkt förgjord planering. 

Vid längre arbete med materialet Berta så sitter mycket i ryggraden och 

inte så mycket planering krävs kring experimenten (Pedagog B).  

Pedagogerna ser Berta materialet som positivt att arbeta med för att undervisa 

kring kemi i förskolans verksamhet. I intervjuerna framgår det att materialet 

uppskattas av såväl barn som pedagoger.  

5.3.3 Tidsanpassning utifrån experimenten från materialet 

Även om pedagogerna har nämnt att Berta materialet är flexibelt på grund av 

att materialet är färdigt att ta fram när tillfälle ges, så talade även flera av pe-

dagogerna i intervjuerna om att tiden i förskolan är begränsad och en bristvara, 

vilket resulterar i att materialet blev tidskrävande att använda. Materialet krä-

ver viss förberedelse om man skall utföra experimenten, då man skall plocka 

fram och se till att allting finns. De förklarade även svårigheterna med att få 

till den planering som krävs för att genomföra undervisningen kring experi-

menten med Berta på ett för barnen givande sätt.  

Inköp och framtagning av material behöver också förberedas och det 

påverkas genom tid (Pedagog F).  

Det krävs en del planering inför varje tillfälle med framtagning av 

material med mera, och det kan vissa gånger vara svårt att få den tiden 

(Pedagog A).  

Flera av pedagogerna nämner att berättelserna kan vara för långa för barnen 

och att man ibland måste korta ner dem för att barnen inte skall tappa intresset 

då alla berättelser i boken är kopplade till experiment.  

Berättelserna är för långa och behöver ibland anpassas (Pedagog C). 

Man behöver ibland anpassa och skala ner berättelserna då de kan vara 

för långa (Pedagog B). 

“Berättelsen kan vara för lång och svår för yngre och flerspråkiga barn 

att förstå (Pedagog A). 

Vi kan göra en slutsats att berättelserna i boken har betydelse för de experi-

ment man i slutet skall utföra.   
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5.3.4 Ämneskunskaper inom kemi ett krav eller en fördel? 

Kunskaper kring kemi framhävs som en viktig faktor enligt de pedagoger som 

intervjuades. Pedagogerna från intervjun anser att det är viktigt att själv erhålla 

kunskap om varför vissa experiment blir som de blir. Och om ett experiment 

inte blir som man tänkt eller fungerade som utlovat så menar pedagogerna att 

man behöver kunskap för att veta varför det blev som det blev. Flera av dem 

ansåg även att man behöver kunskap för att kunna förklara för barnen vad som 

händer eller besvara deras frågor vid olika situationer. 

Det är viktigt att vara påläst och veta vad berättelsen och experimenten 

handlar om för att kunna besvara barnens frågor när de dyker upp men 

också förstå hur och varför saker händer (Pedagog C). 

Kemi är ett svårt ämne att lära sig och skaffa sig kunskap om, även för 

de vuxna. Det är svårt att få tiden till att läsa på kring materialet. Man 

som pedagog behöver kunskapen kring kemi för att det ska kunna bli ett 

lärande, denna kunskap blir viktig om man exempelvis får frågan var-

för?” (Pedagog A)  

Pedagog D menar det är viktigt ”Att få alla pedagoger att känna att de behärs-

kar materialet och ämnet kemi”. Fortsättningsvis menar samma pedagog att 

bristen kring att undervisa i kemi ofta kan bero på dåliga erfarenheter kring 

ämnesområdet hos pedagogerna på grund av tidigare upplevelser men också 

rädslan över att göra fel.  

Pedagogerna menar att deras förkunskap kring kemi är viktigt vid undervisning 

inom ämnesområdet. Detta på grund av att pedagogens förhållningssätt till 

kemi har betydelse för undervisningen i förskolan.  
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6 DISKUSSION 

Syftet med denna studie är att belysa hur pedagoger i förskolan använder 

berättelsen Berta för att undervisa kemi i förskolan. Här diskuteras studiens 

mest framställda resultat förenat med litteratur och tidigare forskning. 

Resultatdiskussionen är presenterad utifrån de områden som resultatet 

presenterats i. Ett resonemang om vald datainsamlingsmetod följer också 

nedan. Slutligen presenteras en slutsats av studien föjlt av rekommendationer 

för verksamheten och förslag på vidare studier.  

6.1 Resultatdiskussion 

Här presenteras resultatet vi fått fram i vår studie, som sätts i relation till 

tidigare forskning.  

6.1.1 Kemiska fenomen och undersökningar i berättelsen om 

Berta 

Naturvetenskap grundar sig i individens nyfikenhet och kan ses som ett verk-

tyg för människan för att förstå, upptäcka och uppleva sin omvärld på ett kon-

kret sätt med hjälp av sinnena hörsel, känsel, lukt, smak och syn (Sundberg m 

fl., 2020). Genom användandet av experimenten i boken får barnen möjlighet 

att förstå, upptäcka och uppleva till viss del med alla sina sinnen bland annat 

smak, då vissa av experimenten är ätbara. Med hjälp av att arbeta med experi-

ment så får barnen möjlighet att laborera till sig kunskap (Sjöström, 2019). 

Resultatet visade att undersökningen demonstration hade en dominerande roll 

i boken “Bertas experimentbok”. Där man började med att utföra experimentet 

och sedan diskutera och samtala kring det. Arbetet med naturvetenskap handlar 

om att använda kemirelaterade experiment och praktiska undersökningar som 

kan leda till ett positivt resultat hos barnen i förskolan (Björling, 2016). Bertas 

experimentbok är kopplat till experiment där barnen får möjlighet att praktiskt 

utföra experiment som är kopplat till ämnet kemi. Björling (2016) menar att 

kemi som är riktat mot de yngsta barnen bör handla om att de skall få upptäcka 

och uppleva det för att sedan kunna beskriva det med ord. Vilket man i resul-

tatet kan synliggöra att de flesta experimenten utgår ifrån genom att man börjar 

med observation och utförande och avslutar med samtal för att kunna beskriva 

det som skett med ord.  
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I resultatet av textanalysen från Bertas experimentbok kunde det urskiljas att 

ämnens egenskaper hade en framträdande roll och fanns med vid samtliga ex-

periment. Därför lades fokuset på att istället fokusera på fenomenen: fasöver-

gångar, blandningar och separationer samt kemiska reaktioner då dessa fyra 

framkom vid flest tillfällen. Enligt Sandström & Tansjö (2020) anges oftast 

kemi som kunskapen om kemiska föreningar och grundämnenas egenskaper 

och uppbyggnad men också hur ämnen reagerar med varandra. I resultatet är 

det fenomenen kemiska reaktioner, blandning och separation som är det som 

genomsyrar experimenten. Sjöström (2012) menar att kemiundervisningen för 

barn i yngre åldrar fokuserar på att barn ska få kunskap kring enkla bland-

ningar, olika material, luft, vatten och hur blandningar kan separeras från 

varandra. Vid resultatet av textanalysen kan man se att barnen i Bertas experi-

mentbok får möjlighet att utforska enkla kemiska processer, barnen får också 

möjlighet att lära sig kemiska begrepp och fenomen med hjälp av berättelserna 

och de tillhörande experimenten.  

 

6.1.2 Pedagogernas variationer i att organisera 

kemiundervisning med Berta 

Att organisera kemiundervisningen med hjälp av Berta-berättelsen kan man i 

resultatet se att det sker på olika sätt beroende på vilken förskola man arbetar 

på. De flesta pedagogerna introducerade temat genom att börja läsa berättel-

serna som handlar om Berta. Boken om Berta är uppbyggd på tio olika 

berättelser som på ett lustyllt sätt intoducerar kemi. Berättandet ses som ett 

pedagogiskt verktyg i förskolan som ger barn möjlighet att utveckla förmågan 

att tolka och förstå omvärlden. Genom att använda berättelser kan lärandet bli 

meningsfullt då barnen kan få ökad förståelse och skapa mening vilket leder 

till ett intresse kring lärandet (Andersson, 2014; Walan, 2017). En pedagog i 

studien hade gjort flanosaga av berättelsen om Berta så att barnen gavs olika 

möjligheter att förstå berättelsen. Berättelser är ett sätt att stimulera barns 

fantasi och gynna lärandet (Walan, 2017). Pedagogerna i studien menade på 

att berättelser ger barn möjligheter till att skapa förståelse genom sin fantasi. 

Elfström, m.fl., (2014) menar att utifrån det sociokulturella perspektivet 

skaffar sig barn nya erfarenheter med hjälp av fantasin och samspelet med 

andra. 

Pedagogerna använde också handdockan Berta för att läsa sagan, men poäng-

terade också vikten av att använda handdockan som ett hjälpmedel. Forsberg 

Ahlcrona (2009) menar att handdockan i sig ses som ett betydelsefullt redskap 

i förskolan. Den kan också användas för att göra en individs omvärld mer för-

ståelig genom dess kroppsspråk i form av visuellt agerande och tänkande samt 
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tal för att förmedla olika innehåll. Många utav pedagogerna i studien poängte-

rade betydelsen av Bertas närvaro under läsandets gång och använde Berta som 

berättare till sina egna berättelser och menade också att barnens intresse fång-

ades på ett helt annat sätt då än om pedagogerna själva läste berättelsen. Peda-

gogerna betonade även vikten av att Bertas ankomst och tid på förskolan skulle 

vara spännande och lockande för barnens intresse och nyfikenhet. Forsberg 

Ahlcrona (2009) skriver också om att använda handdockan som redskap och 

länk för kommunikation mellan pedagog och barn, exempelvis vid samlings-

situationer där vissa barn kan vara blyga och inte vill ta plats i en grupp. I 

barnens värld blir dockan levande vilket ofta leder till samspel mellan dockan 

och barnet. I resultatet framgår det att handdockan Berta har en stor betydelse 

och är viktig då det bildar en länk mellan pedagog och barn som skapas via 

handdockan. Detta kan man tydligt koppla till det sociokulturella perspektivet 

som grundar sig i Vygotskijs tankar om att lärande sker i sociala samspel och 

sammanhang (Elfström m.fl., 2014) 

Att tillsammans med barnen utforska och upptäcka ser pedagogerna i resultatet 

som en möjlighet. Due m.fl. (2018) skriver att det är viktigt att inta rollen som 

medforskande pedagog för att på så vis skapa ett gemensamt intresse mellan 

pedagoger och barn. Fortsättningsvis poängterades vikten av att ställa frågor 

och tillsammans utforska olika naturvetenskapliga fenomen och processer. Ge-

nom att själv ställa frågor och låta barnen få ställa frågor bidrar det till kun-

skapsutveckling (Thulin, 2010). Resultatet visade att flertalet av pedagogerna 

ofta återkopplade till barnen och vad de lärt sig genom Berta vid den temain-

riktade undervisningen. Pedagogerna lyfte även betydelsen av att experimen-

tera och samtala tillsammans med barnen. I resultatet lyfter pedagogerna att 

vid utförandet av experimenten är det är viktigt att samtala och ha en dialog 

som öppnar möjligheten till frågor men också för att skapa förståelse hos bar-

nen. Genom språk och kommunikation skapas delaktighet men också nya er-

farenheter (Elfström m.fl., 2014). Språket ses som en viktig aspekt för barns 

utveckling och lärande kring naturvetenskap.  

Hansson m.fl. (2014) betonar vikten av att inte endast utgå från planerade 

undervisningstillfällen utan även spontana situationer som sker i förskolans 

vardag och även se det som ett lärande. Ett exempel på ett spontant lärtillfälle 

kopplat till Berta kan enligt pedagogerna uppstå exempelvis vid matsituat-

ioner. I resultatet är det tydligt att flera av pedagogerna menade att arbetet med 

Berta ofta återspeglade den vardagliga verksamheten och gav själva exempel 

från matsituationer där barnen använde kemiska begrepp som de sedan samta-

lade om med pedagogen. Något annat vi kunde utläsa från resultatet är när 

pedagogerna underströk betydelsen av att de flesta experimenten är byggda på 

sådant som går att få tag på i en vanlig mataffär eller som finns lättillgängligt 
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hemma. Detta poängterar även Gunnarsson (refererad i Walan, 2017) och me-

nar att experimentet som tillhör berättelserna är kopplat till kemi som rör just 

verkligheten och vardagliga situationer.  

6.1.3 Pedagogernas beskrivning av utmaningar och 

möjligheter med materialet Berta 

Gustavsson och Thulin (2017) menar på att pedagogens förhållningssätt och 

inställning till arbetet med naturvetenskap har betydelse, och att det grundar 

sig i vilken tidigare erfarenhet man har kring det berörda ämnet. Resultatet 

visar att flera av pedagogerna betonade vikten av att ha kunskaper i kemi för 

att kunna undervisa i ämnet och för att kunna förklara för barnen varför saker 

händer, men också för att kunna besvara barnens frågor. Thulin (2011) menade 

att om barnen skall få kunskap och utveckla ett lärande kring kemi är pedago-

gens kunskap och förhållningssätt en viktig aspekt. Det är viktigt att man som 

pedagog kan besvara barnens frågor då det har en avgörande betydelse för bar-

nens kunskapsutveckling och förståelse för begrepp vilket kräver att pedago-

gen har kunskap och intresse kring ämnet (Thulin, 2010; Adbo & Carulla, 

2019). Pedagogernas kunskap och inställning till naturvetenskap har betydelse 

för det lärande som skall ske. För att få kunskapen kring kemi och materialet 

Berta så behöver man ständigt utvecklas. Därav poängterades vikten att få 

kompetensutveckling, vilket de flesta pedagoger i undersökningen har fått till-

gång till från Navet. I resultatet beskrevs vikten av kompetensutveckling som 

en viktig aspekt för att utveckla och erfara kunskap men även en ökad förstå-

else kring ämnet kemi. 

Björling (2016) skriver att kemi upplevs vara ett komplicerat men viktigt ämne 

att arbeta med, därför är det betydelsefullt att börja med kemi redan i tidig 

ålder. Resultatet av vår studie visar att pedagogerna också ansåg att kemi var 

ett svårt ämne att arbeta med. Pedagogerna tyckte då att materialet Berta bidrog 

till ökad kunskap då det är ett färdigt och konkret material som inriktar sig mot 

kemi. Materialet med tillhörande handledning upplevde pedagogerna gav bra 

och tydliga förklaringar kring de berörda experimenten men också att det bi-

drog till kunskap kring ämnet. Då tiden i förskolan är knapp uppskattade de 

flesta pedagoger det färdiga materialet då det är flexibelt och anpassningsbart. 

Arbetet kring experiment kopplat till berättelserna i boken menade pedago-

gerna krävde en del planering och förberedelser med material inför undervis-

ningen med experimenten. Resultatet visar att pedagogerna ser tiden som en 

bristvara i förskolan och att det resulterar i att materialet blev tidskrävande att 

använda, detta för att materialet kräver en viss förberedelse innan utförandet. 

En annan begränsning är också att få till tiden för den planering som krävs vid 

genomförandet av undervisningen kring experimenten.  
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Gustavsson och Thulin (2017) poängterar att tiden i förskolan har en betydande 

roll vilket då i sin tur påverkar val och innehåll av undervisning. Resultatet av 

detta blir då oftast att man som pedagog istället väljer det som man har kunskap 

och tidigare erfarenhet om.  

Arbetet med materialet Berta ger pedagogerna en stor möjlighet till att arbeta 

med ämnet kemi på ett spännande, lustfyllt och lekfullt sätt. Vilket även för-

skolans läroplan nämner (Skolverket, 2018). Kemi och fysik är de två ämnen 

som ofta får stå tillbaka i förskolan då fokuset legat på biologi (Hansson m.fl., 

2014). Resultatet visar på att Berta har en positiv inverkan på både barn och 

vuxna i förskolans verksamhet och som ger kunskap om ämnet kemi. Då 

många anser att kemi är ett svårt ämne att arbeta med kan det färdiga materialet 

ses som ett bra verktyg för arbetet med kemi. Då boken är uppbyggd av berät-

telser med tillhörande spännande experiment skapas mening och ökad förstå-

else hos barnen genom berättelserna om Berta (Walan, 2017). Att arbeta med 

berättelser för att undervisa kring kemi ses som positivt då barnen genom be-

rättelser skapar mening vilket leder till intresse för lärandet. Vi har presenterat 

Berta som ett sätt att arbeta med berättelser för att arrangera undervisningen.  

6.2 Metoddiskussion 

Då vi ville ta reda på vilka kemiska fenomen och undersökningar som tas upp 

i berättelsen om Berta så valdes en deduktiv textanalys. Då vi utgick från ett 

färdigt material för att samla in vår data (Christoffersen & Johannessen, 2015). 

Med denna metoden fick vi syn på vilka kemiska fenomen och undersökningar 

som fokuset låg på. Hade man utgått från intervju eller enkät hade man haft 

svårare för att få fram vad för kemiska fenomen och undersökningar som finns 

i boken. Då informanterna kan utgå från sina egna tankar och kunskaper vilket 

kan bli en begränsning till den frågeställning man har. För att få ytterligare en 

typ av analys hade man också kunnat analyserat den andra boken om Berta och 

eller handledningsmaterialet. Detta för att kanske få ett ännu djupare analys 

genom att jämföra de olika böckernas innehåll, eller på vilket sätt handled-

ningsmaterialet är ett komplement till böckerna.  

Våra frågeställningar handlar om hur pedagogerna organiserar och förhåller 

sig till materialet Berta men även vilka möjligheter och utmaningar som finns 

med Berta. Därför valde vi kvalitativa intervjuer som metod för att få fylligare 

och mer djupgående svar från informanterna kring hur de organiserar och för-

håller sig till materialet samt möjligheter och utmaningar. Kvalitativa inter-

vjuer är en bra metod för att få fördjupade och utförligare svar från informanten 

(Christoffersen & Johannessen, 2015). Då vi valde att ha mer öppna frågor till 

intervjun valdes semistrukturerade intervjuer som metod. Semistrukturerade 

intervjuer valdes för att ge informanten möjlighet till att uttrycka sina åsikter 
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och tankar kring vårt berörda område. Informanterna har haft samma intervju-

guide som utgångspunkt vilket är en fördel (Christoffersen & Johannessen, 

2015). Intervjun som metod gav oss en bild på hur informanten tänkte genom 

deras svar. Hade man utgått från enkät som metod hade man inte fått de djupa 

svaren som man kan få via en intervju, man kan i enkätundersökningen inte 

heller ställa frågor om man hade funderingar. Observation hade också varit ett 

alternativ för att synliggöra hur pedagogerna använder materialet tillsammans 

med barnen i förskolan.  

Urvalet till vår studie utgick från pedagoger i en mindre kommun som arbetar 

med materialet Berta, vilket kan ses som en begränsning. Forskaren kan foku-

sera på att intervjua endast förskollärare och i en större utsträckning för att få 

ett bredare uppfattning då arbetet med materialet kan variera på många olika 

sätt. Man kan arbeta och utforma verksamheten på olika sätt. Både intervjun 

och textanalysen som vi valde som metod hjälpte oss att besvara våra fråge-

ställningar (Bjereld, m.fl., 2018).  

En stor utmaning för oss har varit den pågående pandemi situationen med 

Covid-19 som begränsat oss att samla in data till vår studie på ett annat sätt än 

vad vi från börjat planerat. Denna studien hade getts fördel om man hade fått 

möjlighet att observera verksamma pedagoger under ett undervisningstillfälle 

med Berta. Utöver textanalys och intervjuer hade observation stärkt 

reliabiliteten för studien. 

6.3 Slutsatser  

Slutsats av textanalys   

Syftet med vår textanalys var att ta reda vilka kemiska fenomen och vilka typer 

av undersökningar som fanns att utläsa i boken. Analysen visar på att experi-

menten utgår från de fenomen som vi redovisat i resultatet. Fokuset i boken 

och det som är mest framträdande är fenomenet blandning och separationer. 

Därefter kan vi också tydligt se att fenomenet kemiska reaktioner även i hög 

grad synliggörs i boken. Resultatet av vilken undersökningstyp visade på att 

demonstration har mer dominerande roll i analysen. Vi kan i resultatet se att 

undersökningen demonstration synliggörs mest i jämförelse med den systema-

tiska undersökningen. Genom observation tillåts barnen att se vad som händer, 

samtala om det för att slutligen diskutera och skapa förståelse kring olika de 

olika fenomen som uppstår. Att observera är ett bra sätt att tillämpa för att 

beskriva skillnader och likheter (Sundberg m.fl., 2020)  
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Slutsats av intervjuerna  

Resultatet av intervjuerna visade pedagogernas olika sätt att organisera arbetet 

kring Berta. Man kan utläsa att planeringen och genomförandet varierar bero-

ende på förskola. Det fanns även olika sätt att introducera Berta i verksam-

heten, men att det ofta tog sin början i att läsa berättelserna som är kopplat till 

Berta. Därefter utfördes de tillhörande experimenten. Pedagogerna betonade 

även att momentet när Berta flyttar in i verksamheten skulle vara spännande 

för barnen. Pedagogerna uttrycker även att materialet har utmaningar och möj-

ligheter. Där de bland annat poängterade vikten av att få kompetensutveckling, 

vilket de flesta pedagoger har fått möjlighet till. Att materialet ses som en för-

del då det är färdigt att använda så är det också tidskrävande då experimenten 

kräver en del förberedelse. Pedagogerna poängterade dessutom att det behövs 

en viss förkunskap för att på ett bra och givande sätt kunna undervisa kring 

kemi med utgångspunkt i materialet Berta. Studiens deltagare upplevde att 

Berta är ett bra verktyg som komplement för att arbeta med kemi i förskolan. 

Slutligen kunde det konstateras att Berta har en betydelsefull roll även vid 

spontana tillfällen, det vill säga att Berta blev en naturlig och viktig del av 

verksamheten.  

6.4 Rekommendationer för verksamheten 

De rekommendationer vi kan ge till verksamma pedagoger i förskolan är att de 

ska våga ta in kemi i verksamheten och göra det till en större del av 

undervisningen. Men också att tro på sin egen kompetens vilket i sin tur kan 

bidra till ökad självkänsla. Materialet Berta kan vara ett stöd vid undervisning 

och organisering av ämnet kemi där både berättelser och roliga spännande 

experiment bildar en helhet. Men även en möjlighet till att få ökad kunskap då 

kemi oftast ses som ett svårt ämne att arbeta med. Att generellt våga använda 

berättelser som ett verktyg gällande alla ämnen i förskolan är ett bra 

komplement för att gynna lärandet men även för att stimulera barnens fantasi. 

6.5 Förslag på vidare studier 

Vi har i denna studie utgått från att belysa hur pedagoger i förskolan kan 

använda berättelse för att undervisa kemi i förskolan med utgångspunkt i Berta. 

För vidare studier hade det i första hand varit intressant att utöka antalet 

pedagoger för att få en mer omfattande datainsamling genom intervjuer. Vidare 

skulle det vara intressant är utgå från barns perspektiv och uppfattningar på 

Berta via barnintervjuer.  Vi anser också att man skulle kunna inkludera 

observationsmetoden för vidare studier för att bidra till en ökad kunskap kring 
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hur pedagogerna använder berättelse och materialet under planerade tillfällen 

i verksamheten, vid till exempel experimenttillfällen.  
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7 BILAGOR 

Bilaga 1 

Intervjufrågor 

Uppvärmningsfas 

-  Hur länge har du varit verksam i förskolan? 

- Hur kom det sig att du valde att arbeta inom förskolans verksamhet? 

- Berätta om hur du arbetade med kemi innan ni började med Berta? 

- Hur kom du i kontakt med materialet första gången? 

Intervjufrågor- (huvud-fas) 

1.     Hur organiserar ni temat Berta i verksamheten? 

2.     Kan du berätta om några konkreta experiment utifrån materialet?  

3.     Berätta om hur draken-Bertas berättelse speglar den vardagliga 

verksamheten? 

4. Berätta om hur arbetet med Berta har utvecklats under tiden som ni 

arbetat med det? 

5     Berätta om utmaningar/begränsningar som ni upplever genom arbetet 

med Berta? 

6.     Vilket stöd utanför handlednings-materialet (Navet, Facebook osv) har 

ni? 

7.     Finns det något mer du skulle vilja tillägga? 
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Bilaga 2 

 

 

 

Informationsbrev till studiens deltagare 

 

Hej! 

Vi heter Sofie Andersson & Amanda Eddeborn och läser sista terminen till 

förskollärare på Karlstads universitet, vilket innebär att vi håller på att skriva vårt 

examensarbete med inriktning på kemi.  

Syftet med denna studie är att öka kunskapen om olika sätt som pedagoger kan 

organisera kemiämnet i förskolan med hjälp av berättelser.    

Vi kommer använda oss av intervjuer för att samla in vår data, intervjuerna kommer 

ligga till grund för vårt examensarbete. Deltagandet till vår studie är av helt fri vilja 

och kan när som helst avbrytas. När vi har transkriberat intervjuerna kommer vi radera 

inspelningarna och ni som deltar kommer att vara anonyma. 

Med vänliga hälsningar 

Sofie & Amanda 

 

Kontaktuppgifter 

Sofie Andersson: xxxx 

Amanda Eddeborn : xxxxx 

Handledare: Torodd Lunde 

 

mailto:sofiande137@student.kau.se
mailto:amanedde100@student.kau.se
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Bilaga 3 

 

 

 

Samtyckesblankett 

 

Härmed så ger jag mitt samtycke till att delta i studien och är införstådd med 

att allt deltagande är av egen fri vilja och kan när som helst avbrytas. 

Informationsbrevet kommer du att få ett exemplar av. 

………………………………………………… 

Underskrift 

 

…………………………………………………                                                  

…………………………………………… 

Namnförtydligande                                                          Ort och datum 

 

 

Kontaktuppgifter 

Sofie Andersson: xxx 

Amanda Eddeborn: xxx 


